

Nr 571

Av herr **Bengtsson** i Göteborg **m. fl.**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 120, med förslag till sjöarbetstidslag, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 467 i Första kammaren)

Stockholm den 21 april 1959

Bengt Bengtsson
i Göteborg

Ernst V. Staxäng

Olof Johansson

Nr 572

Av fröken **Elmén m. fl.**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 131, med förslag till lag angående ändring i lagen den 16 maj 1930 (nr 139) om vissa inskränkningar beträffande tiden för förläggande av bageri- och konditoriarbete.*

I proposition nr 131 framlägges förslag till lag angående ändring i lagen den 16 maj 1930 om vissa inskränkningar beträffande tiden för förläggande av bageri- och konditoriarbete.

Förslaget innebär att tillverkning av hårt bröd och kex undantas lagens tillämpning, och för tillverkning av annat bröd innebär förslaget vissa uppmjukningar.

Även om det förevarande förslaget innebär en liberalisering i jämförelse med nuvarande lag, anser vi dock att särskild arbetstidslagstiftning för detta område är helt onödig och i många fall medför tolkningsbesvärligheter och olägenheter i övrigt.

Generellt nattarbetsförbud har införts i arbetarskyddslagen och gäller alla anställda i industri och hantverk. Detta förbud avser tiden mellan kl. 23 och kl. 5. Vi kan icke finna att arbete i mjukbrödsbagerier i och för sig skulle vara vanskligare än annat arbete och därför motivera speciell lagstiftning. Bageriarbetstidslagen äger till skillnad från lagar för andra industrigrenar tillämpning även på företagaren. Denna tillämpning bibehålles i förslaget. Vi anser detta vara ett djupt ingrepp i näringsfriheten. Un-

der gången tid kan det ha varit motiverat med hänsyn till att familjebagerierna skulle haft möjlighet att få ut brödet till försäljning tidigare än andra bagerier. Tekniska utvecklingen har drivit fram nya anordningar, som gör att hela bakningsarbetet kan förberedas dagen före, så att brödet är färdigt för gräddning när arbetsdagen börjar. Dessa anordningar kräver investeringar, vilka framför allt de stora företagen kan åstadkomma.

För de små bagerierna — familjebagerierna — kommer det att bli svårare i konkurrensen med de stora mekaniserade företagen. Lagen stryper på det sättet de små bageriernas möjligheter att existera.

Mjukbrödstillverkningen i de stora företagen går också till en mer utpräglad mekanisering i likhet med spisbrödstillverkningen. Tekniska utvecklingen kommer att gå vidare. Om arbetet där kan bedrivas med regelbunden skiftindelning får arbetet fortgå även tiden 8—11 e. m., vilket lagen eljest inte medger. I och för sig anser vi detta riktigt, men varför i det mindre företaget inte ens företagaren skall få arbeta på denna tid, såvida inte regelbunden skiftindelning kan ordnas, finner vi orimligt. Vad söndagsarbetet beträffar kan vi förstå, att antalet arbetstimmar begränsas. Men varför tillverkning av varor i vilka jäst ingår skall vara förbjudet ur arbetarskyddssynpunkt kan vi inte förstå.

Då vi anser att lagen är en utpräglad konkurrenslag, som under nuvarande förhållanden inte kan motiveras ur arbetarskyddssynpunkt, hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att

1. avslå proposition nr 131
2. Sverige säger upp konventionen nr 20 beträffande arbetstid för bagerier
3. nuvarande bageriarbetstidslagen upphäves.

Stockholm den 21 april 1959

Brita Elmén

Gerda Höjer

Nils G. Stenberg

Henning Gustafsson

Gustaf Kollberg

i Skellefteå
